

świątých, ich rodziny, dieciej i całą Polskę.

Kardynał Hlond przeliczający następnie na wyraźne zlecenie Ojca św. przemówienie papiejskie na język polski. Entuzjazm obecnych trydny był do opisania. Wszystkim obecnym Ojciec św. doręczył na pamiątkę medale sw. Don Bosko.

—o—

Ze świata

Dymisja biskupa d'Herbigny. Ogłoszono oficjalnie, że Ojciec św. przyjął dymisję ks. biskupa d'Herbigny, jaką zgłosił ze stanowiska przewodniczącego papiejskiej Komisji Pro Russia ze względu na stan zdrowia.

Jak wiadomo, ks. biskup d'Herbigny przechodził w roku ubiegłym ciężką operację, wskutek czego od dłuższego już czasu przeszedł kierować Komisją Pro Russia.

Wielki zjazd pielgrzymów w Rzymie. Jak informuje rzymski komitet Roku Świętego w ostatnich dniach przybyło do Rzymu na uroczystości Wielkiego Tygodnia i Wielkiej Nocy 207 pielgrzymów z Italii i dwadzieścia czterech różnych krajów całego świata.

Minister spraw zagranicznych Hiszpanii udaje się w najbliższym czasie do Rzymu. Na dzień 14 kwietnia zapowiedziane zostało przybycie do Rzymu ministra spraw zagranicznych Hiszpanii Romero, który ma zainicjować rokowania ze Stolicą Apostolską.

W kołach politycznych zapewniają, powołując się na źródła oficjalne, że między Hiszpanią i Watykanem nastąpiła już wymiana list i że zostały już ustalone zasadnicze punkty przyszłych negocjacji. Wobec tego sprawa ustalenia „modus vivendi”, który przywróci pokój religijny w Hiszpanii, nie powinna napotykać na niedające się usunąć trudności.

W czasie swego pobytu w Rzymie Romero będzie pełnił funkcje nadzwyczajnego ambasadora przy Stolicy Świętej. W Madrycie zastąpi go prowizorycznie minister wyznań religijnych i oświecenia publicznego.

Zwycięstwo wyborcze katolików szwajcarskich. Na miejsce ustępującego ministra skarbu Szwajcarii Mussy (ze stronnictwa katolicko-konserwatywnego) wybrany został w pierwszym głosowaniu kandydat wszystkich frakcji umiarkowanych, radca Philipp Etter, również katolicko-konserwatywny. Otrzymał on 115 głosów na ogólną liczbę 217. Na kandydata socjaldemokraty Hubera padły 82 głosy.

HIPOLIT LISOWSKI.

MATKA.

Rozgadała się Grzegorzowa, jeżemże młody, aż do zasłachy, Białej piany na ustach.

— I powiedzieć, mój państwo, trzeba mieć czelność, ażeby po tem wszystkim wracać do domu. Wtedy mówił! Zachciało się pannie lekkiego chleba, ruszyła na świat. A to biedna Lukaszowa, to i no placze po nocach, zółkła, niekiedy ten łis; ja zawsze mówiłam: „Lukaszowo, plinujcie dziewczki, bo coś mi się widzi, że z niej nie dobrego nie wyrósnie!”

A Lukaszowa wtedy gotowa była skoczyć nam z pazurami do oczu...

Wtedy panna opowiadała podobno, że po ucieczce z domu znalazła sobie jakiegoś bogatego niziniera, czy fabrykanta i zamieszkała z nim w jednym mieszkaniu, przed ślubem.

W jednym mieszkaniu! — zalepały z obrzydzeniem zabrane wokół Grzegorzowej kobiety — skaranie i grych pański...

Od strony kościoła nadchodziła młoda, strojnje ubrana kobieta.

— Niech będzie pochwalony... O kim tak rozprawiać gorygo, Grzegorzowo? —

— Na wieki... To jeszcze nie wiecie? Prawda! Wyciegiem ino siedzieć w domu, to i obce są wam sprawy tego

Esser, liczący obecnie 43 lata, znany jest szerszym sferom społeczeństwa szwajcarskiego, jako plodny pisarz naukowy. Już jako student kierował redakcją pisma „Zuger Nachrichten”, w której pracuje dotychczas. Poza tem stał na czele Związku prasy katolickiej w Szwajcarii. W ciągu wielu lat był przywódcą organizacji młodych konserwatystów. Ostatnio piastował urząd dyrektora finansowego kantonu Zug.

Zamieszany w aferę szpiegowską plk. Dumoulin — masonen. Aresztowany w związku z wielką aferą szpiegowską we Francji pułkownik Dumoulin, redaktor pisma „Armée et Democratie” jest autorystycznym wolonularzem. Biuletyn tygodniowy 146 paryskich z 15 lutego 1927 r. i 14 czerwca 1931 r. podaje przy nazwisku pułkownika Octave Dumoulin następujące określenie: wolonularz 18-go stopnia, sekretarz propagandy pacyfistycznego związku kombatanów.

Zamknięcie Jubileuszu i Wrót Świętych. W niedziele w południe odbyła się uroczystość zamknięcia Wrót Świętych i czterech rzymskich bazylik katolickich.

W bazylice watykańskiej aktu tego dokonał Ojciec św. w asyście 19 kardynałów, 60 arcybiskupów i biskupów, przedstawicieli domów panujących i księząt krwi, korpusu dyplomatycznego, władz watykańskich i szlachty rzymskiej oraz wielkich rzymskich wicehrabiów. Po ceremonii z udziałem Wrót Świętych Papież odmówił modlitwy i zainicjował Te Deum, kończąc uroczystości Roku Świętego udzieleniem odpustu jubileuszowego.

Jednocześnie aktu zamknięcia Wrót Świętych w pozostałych bazylikach dokonał kardynałowie — legaci: Granto u św. Pawła za Murami, Marchetti u św. Jana Lateranie i Dolci u N. Marii P. Większej.

Nawrócenie się księcia pruskiego. Wnuk Wilhelma II, książę Fryderyk Leopold Pruski, porzucił protestanctw i w imię Wielką Sobotę, przystąpił w Rzymie do Kościoła katolickiego.

W dzień Wielkiejnocy książę Fryderyk Leopold, przed wzięciem udziału w uroczystościach kanonizacji św. Jana Bosko, przyjął swą pierwszą Komunię św.

Międzynarodowa wystawa prasy katolickiej w Castel Gandolfo. Ojciec św. zezwolił, by międzynarodowa wystawa prasy katolickiej, która ma być otworzona w 1936 r. w związku z trzecim kongresem prasy katolickiej w Rzymie, była zorganizowana w willi papiejskiej Castel Gandolfo.

—o—

świata. Wiecie, ta Stefka Pogonińska, co to zeszłego roku uciekla od matki i potem, jak ta dziewczka publiczna, wycierała wszystkie kły, wraca do domu... Byłam dzisiaj u Lukaszowej, pomalu gadu, gadu i dowiedziałam się wszystkiego. Ja jej: „A dyle to zaraza naszej wsi ta waszka córka, pocóż ona wraca, tu jej spokojnie dadzą; a Lukaszowa, jakby słów moich nie słyszy, podniosła ino fartuch do oczu placze...” Zawsze-ć kwarda kobiet!

Naraz z cizby wysunęła się otyła, antelkowa, czerwona, aż do obrzydliwości na twarzy kobieta, zoną miejscowego sołtysa.

— Kobiety chrześcijańskie, słuchajcie ino, co wam rzeknę. Musiny, kiedy przyjedzie ta Stefka (tu pani sołtysowa spletnie zamaszczyła z obrażenia) odgładźcie się ino! napietkować, jak niby przez to, że nie będziemy z nią gadać; ale gdzie tylko można pokazać jej, że ona swoją obecnością, ta plugawa owca (tu pani sołtysowa spletnęła po raz drugi) znieczyszcza nam powietrze, jest zakalą naszego rodu...

— Kijami ją przepędzimy poza oplotki, niech się ino odwrzy wychylić się na ulicę...

— Słońce zbudzone ze snu, wielkie, promieniste skakało podkoszkiem z jasnego, bezchmurnego nieba po dachach domów; wibrowało gamą blasków w tumanach ku

Zbliżka i zdaleka

Wypokpaliska archeologiczne na wyspach Gotlandji.

Na wyspie Gotlandji w Szwecji udało się dokonać wielkich wypokpalisk archeologicznych.

Odkopano mianowicie stare, przedhistoryczne cmentarzyska z ponad 100-nią doskonałe zachowaniem grobami, które przypadają na okresy 500 — 800 r. po Chr. Obok zwłok znaleziono dwunastce miecze, przeważnie po dwa w każdej mogile. Ponadto znaleziono ostrze lanc, strzaly, łuki i inna broń używaną w owym okresie. Piękne naczyina i ornamenty z brązu, ozdobione złotą inkrustacją i wysadzone granatami, znaleziono zupełnie nie naruszone.

Przeszło 2 tysiące trupów w Hakodacie.

Z Japonii donoszą, że dotąd wydobyto z pod gruzów zwłok 1878 osób, które poniosły śmierć w czasie olbrzymiego pożaru w Hakodacie. Ponieważ jeszcze nie wszystkie zgłiszczą przyszkano nie leżą wątpliwości, że liczba zabitych przekroczy 2000.

Straty materialne, jakie pożar wyrządził, wynoszą 158 milionów jen, czyli około 9 milionów funtów szterlingów.

Nowa serum przeciwko zapaleniu opon mózgowych.

W dziale epidemiologii Instytutu Medycyny Oświadczenia w ZSSR w Leningradzie wyizolowano nowe serum przeciwko zapaleniu opon mózgowych (meningitis). Odkrycie to wzbudziło zainteresowanie bakterjologów całego świata.

Proces komunistów w Wilnie.

W dniu 18 kwietnia na wokednie Sądu Apelacyjnego w Wilnie znajdzie się wielki proces komunistyczny, będący ogłosem słynnej sprawy kobryńskiej, na ławie oskarżonych zasiadają 25 komunistów skazanych na kary od roku do 6 lat więzienia.

Zawalenie się ściany dworca głównego w Warszawie.

Dnia 26 marca br. przy rozbiorze stacji dworca kolejowego zawalila się ściana na 1-go piętra od strony peronu kolejowego.

Katastrofa pociągowa za sobą toteż ofiar, a mianowicie i robotnik zabiły 6 ciężko rannych.

Z kraju

Walka ze Świętami Wielkocy w Sowiechach. Według doniesień z Moskwy rosyjskie władze komunistyczne zabroniły używania dzwónów w cerkwiach wielkocynoch. Kolonia cudzoziemców w Moskwie będzie obchodziła Świąt Wielkocynoch w jednym z domów świątyni moskiewskich, jednak uroczystość ta jest przeznaczona wyłącznie obcokrajowców.

Podniosła uroczystość w narjum Zagrabicznem.

W świątyni Zagrabicznem kłama się, obok kandydatów na duszpasterzy granicznych, bracia zakonni, którzy wychodzić pełnić będą obowiązki ojców i pomocników duszpasterzy. Dnia 25 marca br. pierwsi bracia ukoln i nowicjaci i złożyli zwykłe śluby zakonne.

W kaplicy nowicjatu przemówił do wszystkich braci zakonnych rektor Seminarjum, ks. Fosady. Padają słowa prośbienia jak węgłe rozżarzone na niwie dzielników, ofiarnych dusz.

Z woli Bożej pod Chrystusowym nęcicie stanzarem. Chrystus oddał ustach waszych Chrystus oddał w nuch waszych! Przed wami daleki, chodzący szlak. Tam was polski cębrat, spragniony Boga i Polski, stanzar będzie mu zbawieniem. Wsząd Boga i polskiej reszcy wychodzą.

Pielgrzymka do Rzymu na Ione Świeta pod protektorem JE. Biskupa Dr. Okoniewskiego.

Zapowiedziana pomorsko - śląska pielgrzymka do Rzymu na Zielone Świątki pod protektorem JE. Ks. Biskupa Dr. Okoniewskiego wywalała żywe zamieszanie wśród społeczeństwa katolickiego. Pielgrzymka, która wyruszy 17 maja specjalnym pociągiem z Katowic, do Rzymu odwiedzi jeszcze Neapol, Padwę, Wenecję.

Przy pociągu specjalnym dla wybranych pielgrzymów zostaną uruchomione wozy restauracyjne, oraz specjalny szynlini (kl. 385). Przystępna cena grzywnki (2. 385), oraz pora roku, w której się ona odbywa spowodowała na ilość zapisów tak że lista uczestników, z powodu ograniczonej ilości pasażerów, będzie musiała być zamknięta w pierwszych dniach kwietnia.

Zapisy i informacje o powyższej grzywnce udziela Akcja katolicka w Wilnie oraz wszystkie oddziały W. L. S. - Cook.

Rzadki jubileusz powołania zakonnego. W br. obchodzi 60-ty swego powołania zakonnego Matka

A może to wszystko nieprawda, zawsze ino że złości pyskują...

Dalby Bóg...

W tem skrzyp! Otwierają się. Wsuwa się cicho do mieszkania — jej córka.

Lukaszowej zabrakło powietrza w się, nogi wleciały jej jakby w podłogę, bez ruchu.

A Stefka powoli zbliża się do matki.

Patrzy Lukaszowa, patrzy i oczu nie wierzy.

Czyży to jej córka naprawdę, na niedgły twarzyczka — matow wose, faliste locki — w niedziale, wione; usta spiekile; ubranie zsz...

Na rękach zawiniatko — o, Boże! — na rękach — dziecko!

Lukaszowa podniosła rękę; jakis dławienie pierś; głos grzędnie w...

Ale Stefka pada — matczynej obejmuje je, całą postać wstrząsnął syni szloch i to dwa wyrazy: „mamo, bacz!”

Ręka Lukaszowej opadła bezwładnie głowie córki, palce zagłębiły się w...

— O, mamo, mamo, mamo!

—o—

neralna Zgromadzenia Siostr Służebniczek N. M. P. w Debicy, wojw. krakowskie, m. Dorota Brandtowa, w wieku 80 lat. Czcigodna Jubilatka, urodzona w r. 1850, złożyła ślubny zakon przed 60 laty (w r. 1874) i od drugiego soboru lat, bo od r. 1902 dziennie sprawuje opiekę nad 12 sierotami. Zdobna i czynna, która różne i szlachetne działalności zwinosza po cichonkach. Obecnie ma Siostry Służebniczek depkcie 88 placówek i blisko 400 Siostr.

W rzeczywistości parlament istnieć będzie, jeśli jedyne, izby pozostałe — to tylko ciąża doradcze a nie prawodawcze. Wprawdzie każdy z krajów związkowych będzie posiadał własny sejm, oparty wyłącznie na organizacjach sınıwowych, kompetencje i działania takich sejmów ograniczone będą wyłączenie do regulowania i uzgadniania kryzysujących się wzajemnie interesów poszczególnych stanów na danem terytorjum. Podobnie do sejmów krajowych organizacje posiadają będą również gminy.

Jak można sądzić z informacji „Reichspost” i z przedmiotowego Ograniczenia będzie ustawa ramowa. W rzeczy z niej wyznacząca będzie dalszego ściślejszego opracowania, przedewszystkiem sama organizacja stanów, tworząca podstawę nowego ustroju. Projekt nowej konstytucji zrywa z zasadą demokracji, nie uznaje wolności prasa-dmającej z samolalu, wypowiedziałaby demagogii i zepsuła obywateli, wprowadzając dość ostrą cenzurę dla prasy, wzdając teatrnych, filmu, radia, ksiązek oraz produkcji artystycznej, przyjmując także i cenzurę w dziedzinie Ograniczenia wolności zebrań i w specjalnie przywileje wysożaz wyznania i związki religijne, szczególnie uwzględniając prawo Kościoła katolickiego i przepisy zawarte w konkordacie ze Stolicą Świętą, wchodzące w moc jednocześnie z nową konstytucją.

W r. 1917. „Mother Cabrini” była naturalizowaną obywatelką amerykańską pochodzenia włoskiego i będzie pie wszą obywatelką Ameryki beatyfikowana. Fakt ten wywołał opinię katolicką za oceanem przyczyną świętobliwej M. Franciszki Ksawery bardzo wiele osób doznało lask nadzwyczajnych i cudów. Pomiedzy temi cudami najbardziej uderzającym są: uzdrowienie S. Delfiny z zakonu Misyjnego Najsw. Serca Jezusowego, po czterech ciężkich operacjach, bliskiej śmierci, w gdnium 1925 r.; wzrödzenie wzroku i uzdrowienie ze śmiertelnej choroby malce Piotra Smitha z Nowego Forku.

wiernych na smutne konsekwencje kryzysu, które doprowadzily do znanych skandal finansowych a nawet walki bratobójczych w dniach 6 i 7 lutego. Z wypadków tych płynie jasna nauka, że praw bożych i przyrodzonych nigdy bezkarnie gwałcić nie można. Fałszy i zapory, jakie wznosi Kościół w obronie porządku i harmonii życia społecznego zostały zczściowo przez zbrodnicze ręce zaatakowane. Dlatego też obok koniecznej i wielkiej odbudowy politycznej i gospodarczej, która zczściwie i podjętym rząd, nie należy zapominać o odbudowie moralnej, w której Kościół nie może być nie zainteresowany. Przedewszystkiem przystąpić należy do reformy wychowania francuskiej młodzieży i szkolnictwa w duchu chrześcijańskim, jak również do wzmożenia i uzdrowienia życia rodzinnego, co z jednej strony zahamuje spadek liczby urodzin, a z drugiej kres cholery walkom klasowym. W dążeniu do takiej reformy Kościół stanowi niewyczerpane źródło pouczających sił duchowych.

Nowe zasady

państwowego ustroju Austrii

Kiedy w lipcu r. ub. kanclerz Dollfus przedstawił projekt Austrii Miklosa i wniosek i mianowanie bylego kanclerza austriackiego p. dr. Endera ministrem i powierzenie mu opracowania nowego konstytucji i prawa administracyjnego, zdawało się, że idzie tylko o pewne poprawki i uzupełnienia, jakich żądano się dla usprawnienia administracji państwowej. Jedną jednak zaletę w kilku tygodni, a już okazało się, że pożądane reformy iść muszą głębiej i dalej. W dniu 11 września 1935 roku kanclerz Dollfus mógł już publicznie zapowiedzieć zmianową zmianę konstytucji i wskazać wytyczne, na jakich nowy ustrój ma być zbudowany. Jak wiadomo, wytycznymi temi były przesłanki wynikające z katolickiego poglądu na świat, zerwanie z liberalistyczno-markowską ideologią i oparcie się o stanowiący ustrój społeczny. Obecnie prace p. dr. Ender, okoliczności zapewnia, zgodzi się z zapowiedziami kanclerza, już w dniu Wielkanoc, po uprzednim rozpatrzeniu projektu w ciągu tygodnia bieżącego przez radę ministrów, Austria otrzyma nową ustrój.

Według tego, co ogłosiła „Reichspost”, zmianę za punktem wyjścia nowej konstytucji austriackiej jest zasadą, „prawo pochodzi od Boga”. Przekreśla to z miejsca wszelkie podjęcie, że nowy ustrój państwowy Austrii jest jakąż zmodyfikowaną formą demokracji, da której źródłem prawa jest wola ludu, podobnie zreszta i kławy lub zamaskowany autokratyzm, źródło prawa widzący w woli jakiejś silnej jednostki. Jakby da wyraźniejszego zaakceptowania, że nowy ustrój Austrii zrywa z doktryną materializmu dięzowego, skreślono zostaje w nowej konstytucji słowo „republika” a zamiast niego krótko „Austria lub Państwo Związkowe”. Nie uznaje również nowa konstytucja austriacka pojęcia „demokracja”, a zamiast niego występuje nowy podział społeczeństwa na stany. Z jednej strony wprowadza to wprawdzie pewne ograniczenie wolności indywidualnej i podporządkowanie jej interesom dobra ogólnego, z drugiej jednak strony zapewnia swobodny rozwój i pomyślność państw członków tych stanów. Niedzierna demagogia, nadmierne wskutek przestroju parlamentaryzmu rozwinięte doktrynerstwo i zamiast pozytywnej pracy znajduje ramę w przepisach wykluczających jawność obrad w izbach doradczych przyszłego parlamentu związkowego oraz ograniczająca kompetencje nowego parlamentu do zwykłego trybunału lub odroczenia urzędowo przez doradcę opracowanych projektów rządowych. Zasadniczo organem państwowym jest parlament związkowy złożony z 59 członków, przyrstawiciele 4-ch stanów, z których 40—50 powołanych przez Prezydenta Związku wybitnych przez wybitną osobistość, 2, rady kulturalnej i wład królewskiej 30—40 przedstawiciele i wyznają, szkolnictwa i wychowania na ogół, 5, rady gospodarczej złożonej z 70—80 przedstawicieli stanów, których zadaniem przewiduje się siedem (co najmniej) z lesnictwem, przemysł z górnictwem, rolnictwem, handlu i komunikacją, finansowo, zawody wolne, wreszcie służba publiczna oraz 4, w krajach złożonej z przedstawicieli poszczególnych krajów związkowych i Wiednia, po dwóch z każdego, mianowicie zarządcy kraju i referentów skarbowego. Na pozór wydawałoby się, że popelniono tu błąd przed którym przestrzegali Ignacy Seipel, by nie wyprowadzić diabła przez Babilonem, wprowadzając zamiast jednego kilka parlamentów”.

Co piszą inni?

W kwietniowym numerze miesięcznika „Pro Christo” znajdujemy bardzo znamienity artykuł ks. Marijana Wisniewskiego, redaktora cytanowego pisma nt. „Pro Christo! Na miłość Boską nie zwlekajcie!”

Na kanwie ostatniego listu Episkopatu polskiego wysyła aut program, w myśl którego, należy skupić siły do wspólnej pracy. W duchowe życie Polski, wszelkimi sposobami wiska się gangrena w postaci tzw. „wolnościowstwa” w postaci podlegających moralności i sily narodu państwowego Austrii jest jakąż zmodyfikowaną formą demokracji, da której źródłem prawa jest wola ludu, podobnie zreszta i kławy lub zamaskowany autokratyzm, źródło prawa widzący w woli jakiejś silnej jednostki. Jakby da wyraźniejszego zaakceptowania, że nowy ustrój Austrii zrywa z doktryną materializmu dięzowego, skreślono zostaje w nowej konstytucji słowo „republika” a zamiast niego krótko „Austria lub Państwo Związkowe”. Nie uznaje również nowa konstytucja austriacka pojęcia „demokracja”, a zamiast niego występuje nowy podział społeczeństwa na stany. Z jednej strony wprowadza to wprawdzie pewne ograniczenie wolności indywidualnej i podporządkowanie jej interesom dobra ogólnego, z drugiej jednak strony zapewnia swobodny rozwój i pomyślność państw członków tych stanów. Niedzierna demagogia, nadmierne wskutek przestroju parlamentaryzmu rozwinięte doktrynerstwo i zamiast pozytywnej pracy znajduje ramę w przepisach wykluczających jawność obrad w izbach doradczych przyszłego parlamentu związkowego oraz ograniczająca kompetencje nowego parlamentu do zwykłego trybunału lub odroczenia urzędowo przez doradcę opracowanych projektów rządowych. Zasadniczo organem państwowym jest parlament związkowy złożony z 59 członków, przyrstawiciele 4-ch stanów, z których 40—50 powołanych przez Prezydenta Związku wybitnych przez wybitną osobistość, 2, rady kulturalnej i wład królewskiej 30—40 przedstawiciele i wyznają, szkolnictwa i wychowania na ogół, 5, rady gospodarczej złożonej z 70—80 przedstawicieli stanów, których zadaniem przewiduje się siedem (co najmniej) z lesnictwem, przemysł z górnictwem, rolnictwem, handlu i komunikacją, finansowo, zawody wolne, wreszcie służba publiczna oraz 4, w krajach złożonej z przedstawicieli poszczególnych krajów związkowych i Wiednia, po dwóch z każdego, mianowicie zarządcy kraju i referentów skarbowego. Na pozór wydawałoby się, że popelniono tu błąd przed którym przestrzegali Ignacy Seipel, by nie wyprowadzić diabła przez Babilonem, wprowadzając zamiast jednego kilka parlamentów”.

„Zwalczać was będziemy gospodarzo die datęgo, że jesteście naszymi współzawodnikami w handlu, lecz datęgo, że jesteście współzawodnikami nieuczciwymi, że zaplagowacie nasz handel swoją etyką talimudyczną i uobocicie nas Ojczyznę. Zwalczć was będziemy rasowo, ale nie datęgo; żeście rasą semicką, lecz datęgo, żeście zrynowialnym odpryskiem tego, zaryżując nasz organizm żeście „parchami”, jak was słusznie lud polski nazwa.

Nadewszystko jednak zwalczać was będziemy religijnie i moralnie i to nie za wasz Stary Testament, w który i my wierzymy i doskonałej od was wierzymy, lecz za wasz diabełski talimud, w imię którego zwalczyście z Chrystusem Kościołem.

Otwórzcie oczy i obaczcie jakie nie-ściężście sobie gotujecie. Narodu budzą się z uśpienia, w jakim pozostawia zahyponizowane fałszywym hasłami, zabierając już do obrączki z wami, a obrączek ten nie da brzońki lekki”.

Przed beatyfikacją pierwszej obywatelki amerykańskiej

Po raz pierwszy w Chicago Trybunał Kościelny odbywa, od szeregu dni — co najmniej dziesiątą — sesję nad pokoju szpitala „Columbus” przy Lake View av. Nr. 2549. Trybunał ten rozpatrzy sprawę beatyfikacji świętobliwej Matki Franciszki Ksawery Cabrini, zmarłej w opinii świę-

Rozporządzenie w sprawie nabożeństw w intencji ogolno-krajowej.

Kurje Biskupie wydały ostatnio następujące rozporządzenie, w dniu 5 maja i 15 sierpnia, które są równocześnie świętami o znaczeniu kościelnym, nabożeństwa odprawiać należy jak w inne święta kościelne.

W dniu 11 listopada i w dzień imienin P. Prezydenta Rzeczypospolitej oraz w dni innych obchodów okolicznościowych, odprawiane są nabożeństwa na prośbę władz lub parafian, jednak bez kazai i ściśle według przepisów liturgicznych.

Przytem Kurja przypomina dekret sw. Kongregacji Sakramentów z m. lipca 1924 roku i poprzednie uchwały Episkopatu o zakazie odprawiania Mszy św. i zw. powoływanych oraz uchwały Episkopatu o niedozwoleniu na zatrzymaniu przez mężczyzn nacierać głowy na nabożeństwach kościelnych (oprócz pocztów wojskowych).

Modlitwa liturgiczna przewidziana w art. VIII Konkordatu, należy odmawiać po nabożeństwach głównych, poza niedzielami i dniami 5 maja, również 15 sierpnia, 11 listopada i w dzień imienin P. Prezydenta Państwa.

Nawrócenie wśród duchowieństwa prawosławnego w Stanach Zjednoczonych.

Były duchowny prawosławny, Włodzimierz Aleksandrow, który w ubiegłym roku w czasie Zielonych Świątek przeszedł do Kościoła katolickiego, w wywiadzie, udzielonym przedstawicielowi „Observatora Romano” zaznaczył, że wśród prawosławnego kleru dawnej Cerkwi rosyjskiej daje się zaznaczyć poważne cząnienie ku Rzymowi. Wielu z wśród zamieszkałych w Ameryce Rosjan wrócić dopełnić aktu przejścia na łono Kościoła katolickiego. Ks. Aleksandrow ma nadzieję, że w najbliższym czasie będzie mógł osobiście udać się do Rzymu, by przedstawić Ojcu św. widok powodenia ruchu konwersyjnego opartego na szerszej podstawie. W ostatnich czasach otrzymał on listy od czterdziestu duchownych prawosławnych, którzy chętnie by poinformować o nawróceniu i podjęciu chętnie do Kościoła w charakterze kapłanów katolickich. Fakt, że Rzym uznał zarówno święcenia Cerkwi prawosławnej, jak i obrządek bizantyjski, sprawia, że wielu duchownych rosyjskich pozbyło się ostatnich zastrzeżeń co do połączenia ze Stolicą Piotrową.

Zbiorowy list episkopatu francuskiego.

W tych dniach episkopat francuski po raz pierwszy ogłosił zbiorowy list pasterski, podpisany przez kardynałów, wszystkich arcybiskupów i biskupów Francji. W liście tym arcybiskupowie zwracają uwagę

O odnowienie pięknego pozdrowienia chrześcijańskiego.

Na święto Zmartwychwstania Pańskiego JE Ks. Biskup Dr. Henryk Przedeździński, pastor diecezji podlaskiej, ogłasza list Pasterski w sprawie odnowienia pięknego pozdrowienia chrześcijańskiego. „Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus”. Radując się ze zmartwychwstania Pana Naszego i zapowiedzi zmartwychwstania tych, co na ziemi z Chrystusem są złączeni, pamiętać trzeba, że na całym świecie wreszcie wstawićca robota szatana i jego służby, jak ją najmwięcej dusz od Boga oderwać. Jedni zakazują pozdrowienia: Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus, drudzy, jak bolszewicy, nakazują przy spotkaniu mówić niema Boga i nigdy Boga nie będzie, w Niemczech wreszcie każą młodzieży bliźnich Chrystusowi. Odwracając się od tych strasznych rzeczy, milijony Chrystusa, w naszym kraju, ze Zbawicielem nasz mówili: „Wszelki, który mi wyzna przed ludźmi, wyznam go i ja przed Ojcem moim, który jest w niebieszech”.

Myśmy żołnierze Chrystusowi — mówi dalej ks. Biskup bojownicy za Jego sprawę i zaręczym naszą sprawę. Bądźmy mężni, a nie technicy, nie namajmy za zdrowienia: nieśmiała głowa przy każdej okazji składajmy hold Boga i zarzem wyznajemy naszą wiarę mówiąc: „Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus” i odpowiadając na to pozdrowieniu słowami: „na wieki wieków”. Czas najwyższy abyśmy zaczęli liczyć się i widzieć wielu wśród nas jest prawdziwie, nieustraszonych wyznawców Chrystusa i wielu Jego wrogów.

Składając sobie nawzajem, według chwałebnego zwyczaju, życzenia, nie można pominiąc życzeń da Chrystusa, by wreszcie Go odnowić i przywrócić do jednoczesnego przyczynienia ze wszyscy, i najmniejsi i dorośli, powitania nasze rozpoczynać będziemy pochwaleniem Jezusa Chrystusa.

„My, wojsko Chrystusa, — kończy swój list ks. Biskup — idźmy na podobój święta, na odnowienie od niego i Polski i nieśczęść, na złączenie wszystkich w miłość i pokój — przez wiarę czynną, wiarę żywą.”

Kalendarzyk tygodniowy.

- KWIECIEŃ
- 8. N. Przewodnia, św. Dionizego
 - 9. P. św. Marji Kleofy
 - 10. W. św. Apolonjusza
 - 11. S. św. Leona W. p.
 - 12. P. św. Juljana p.
 - 15. P. św. Hermenegildy
 - 14. S. Justyna m.

POPIERAJCIE PRASĘ KATOLICKĄ!

Kalendarzyk historyczny

9. 1241. Nieszczęśliwa dla Polski bitwa z Tatarami pod Lignicą.
10. 1325. Hold pruski.
11. 1537. Sejmice. Nalewajki, przywódca buntu kozackiego.
12. 1627. Kościelnicy zmusza Niemców sprzymierzonech ze Szwedami do kapitulacji pod Hammerstein.
14. 1570. Zgoda sandemierska trzech wyznań: Kalwinów, Braci czeskich i Luteranów.

KRONIKA

Dekanalny Sekretarjat A. K.

Instruktor A. K. p. Harasimowicz do I.IV. rb. odwiedził następujące Stowarzyszenia w dekanacie białostockim:

w styczniu: Supraśl, Turonś, Niewodnicze, Dojlidy, Czarna Wieś, Dobryniewo, Wasilków, Jedwabne, Tryczówkę; w lutym: Supraśl, Turonś, Niewodnicze, Dojlidy, Wasilków, Suraz, Uhowo; w marcu: Supraśl, Czarna Wieś, Dobryniewo, Wasilków, Michałowo, Tryczówkę, Uhowo.

Macierz Szkolna. Kolo białostockie odbyło pod przewodnictwem Ks. Dziekana posiedzenie w dniu 7 kwietnia o godz. 5 na plebani Farnej. Na porządku obrad omówiono sposób urządzenia Zbiórki Narodowej w dniu 5 maja.

Wynik wizytacji Związku Wileńskiego. Kierownik Związku Wileńskiego Młodzieży Polskiej K. Jedrychowski 4-go kwietnia wywztał S. M. P. żeńskie przy Farze i w księdze wpisał następującą treść opinii: „Naogół stwierdzić muszę, że S. M. P. żeńskie przy Farze ma wiele inicjatyw w pracy i stoi na poziomie dobrym”.

Druchniły Płunijcie plaćcówki i prowadźcie szlachetną rywalizację.

Towarzystwo męskie piłki siatkowej w sali ośrodka W. F. w Białymstoku rozegrał się 29 marca między S. M. P. M. A. „Jagiellonia”, która ma piąte miejsce w Polsce. Na ten raz Jagiellonia zwyciężyła S. M. P.

Warta honorowa przy „Grobie” zorganizowana była w tym roku w kościele Farnym i św. Rocha przez S.M.P. A. Harcerstwo. Dawniej o to ubiegali się Strzelcy, ale im zabroniono stać w kościele w czapkach, to się wyrzekli. Dziury w niebie nie zrobił, a siebie w jakimś świetle postawił, każdy zrozumie.

Straż honorowa przy parafii Farniej liczy 227 osób. Zainicjował p. Zdźniakowa, P. Ostapowiczówna w każdy pierwszy piątek miesiąca o g. 6 w. odbywają zebrania w sali przy ul. Kościelnej 2, gdzie również wpisują zgłaszające się osoby do Strazy.

Na ostatnim zebraniu 6 kwietnia członkinie postanowiły na mszy św. majowej o godz. 9-ej 4 maja wspólnie przystąpić do generalnej komunji i zaprosić tak na mszę św. jak i na zebranie parafjan celem uwiadomienia o bractwie.

Uroczystość Zwiastowania M. B. z 25 marca przenosi się na poniedziałek po przedwiecznej niedzieli, t. j. na 9 kwietnia. Nabożeństwo w Farnym kościele z wystawieniem Najśw. Sakramentu. O g. 9 r. wywija Kółek Różańcowych i komunja generalna członkini Strazy Honorowej, o godz. 11 suma z kazaniem.

Akademja Stowarzyszenia Polek odbędzie się po niesporach 8 kwietnia w sali Robotników Katolickich.

Konferencja miesięczna członków III-go Złotemu św. Franciszka w Farze odbędzie się o godz. 4 p.p. w dniu 8 kwiet-

nia. Konferencję wygłosi Ks. J. Skarzynski.

7-go kwietnia odbyło się zebranie członków S. M. P. Żeńskiej z ich rodzicami i zaproszonymi paniami, celem nawiązania kontaktu młodzieży żeńskiej z paniami ze społeczeństwa katolickiego. Ideowy generalny wygłosił p. Jedrychowski-sekr. odczytał A. K.

Z życia parafii.

NIEWODNICZA.

2 kwietnia przed sumą odbyło się przyjęcie dzieci do Rycerstwa Jezusowego. W przepelnionej świątyni podniosła chwila było składanie 30 dzieci przyrzeczenia wierności rycerskiej Jezusowi.

Recytowanie Mszy św. poraz pierwszy w parafii przed dziećmi w zdumienie wprowadziło starszych.

Na uroczystości dzieci niewodnickiej parafii przybyło rycerstwo ze Starosielc pod kierownictwem panny Reginy Jezewskiej.

Po sumie w sali parafjalnej członkowie A. K. składali sobie wzajemnie świąteczne życzenia, a druchny wygłosili starannie opracowane referaty.

STAROSIELCE.

Parafjanie oceniają wielkie dobrodziejstwo ks. proboszcza Lewonia, który polew plebanią przerobił na salę, w której podczas świąt odbywały się przedstawienia na sztandar SMF, oraz działacze katolicycy zbierali się na świętowanie.

Grob tegoroczny wyróżnił się od dawnych swą oryginalnością z widocznym wkładem pomysłu i ofiary pieniężnej.

Członkinie żywego Różańca postaraly się o sporą ilość żywych kwiatów do Grobu.

Cienisz się serce widokiem ogólnej katolickiej pracy.

CHOROSZCZ.

Przysposobienie rolnicze S. M. P.

Ponieważ sam brałem udział w tej pracy społecznej młodzieży, dlatego zacytuję się z nią i znam ją może bardziej niż wielu innych.

Młodzież stowarzyszona jasno sobie zdaje sprawę, że akcja P. R. to praca nad sobą samym dla zdobycia wiedzy i jej pogłębienia, która następnie w pracy całego życia z pozytywnie będzie stosować, że poznanie najnowszych zdobyczy nauki rolniczej, przyczyni się do podnoszenia z każdym rokiem kultury rolniczej.

Juz od kilku lat konkurski prowadzą ciągłość pracy samokształceniowej. Na zebraniach słuchając odczytów, wspólnie przebiegając czytanie broszur tematowych i korzystając wogóle z książek rolniczych.

Mala Biblioteczka rolnicza — otrzymała na Powiatowej Wystawie dzięki p. Dyrektora Panstw. Banku Rolnego — za uprzejmość wykazy „Wczesnej Bydgoskiej”, która u nas wbrew dotychczasowemu przekonaniu — dobrze się udaje. Za ten temat otrzymał jako nadzwyczajne nagrody planet amerykański, który bardzo jest praktyczny przy uprawie warzyw.

A także sprowadził rasę kur „Zielononóżek”.

Ponieważ obecnie przeżywaną kryzys rolniczy przekonał, że uprawa ziób nie oplaca się, dlatego zwróciliśmy większą uwagę w kierunku „hodowlany i przeszliśmy na uprawę roślin pastewnych i okopowych.

W roku ubiegłym Stowarzyszenia w Choroszczy, Barszewie, Rogówku — prowadziły konkursowa uprawę buraków pastewnych ekondorskich, prócz powyższego tematu Stow. w Choroszczy uprawialo mar-

chew pastewną białą zielonogłówką i ziemniaki na lepszych gruntach odmiany „Paranassa” a na cięższych „Wolmany Dańkowskie” sprowadzone dla odwieśnienia i rozpowszechnienia odmian ze Stacji Doswiadczałnej w Kistelnicy, kolo Lomży.

Komitet konkursowy organizował wyścizki konkursowców w celu wzajemnego zwiedzenia poletek i porównania pracy poszczególnych konkursistów i zespołów.

Wzorem lat ubiegłych urządzono wystawę. Na której ładne okazy plonów konkursowych były wystawione wśród efektownej dekoracji. Na otwarcie wystawy przybyli przedstawiciele Starostwa Powiatowego i wśród zapelnionej sali przeprowadzali egzamin konkursistów.

Stow. Kon. Konkursowy, zdobyte we własnym zakresie, nagrody rozdali konkursistom, abyże dać miłą pamiątkę w dowód wyróżnienia sumiennej pracy i starannego spełnienia przyjętych obowiązków. Zespół w Barszewie otrzymał jako I-szą nagrodę b. r. „Przewodnik Gospodarski”. Jako II-gą nagrodę zespołową otrzymał Rogórek — penumerate na b. r. „Przysposobienie Rolnicze”. Druchnie Leokadija Jabłonskiej otrzecono — „Bibliotekę P. R. za największy plon buraków pastewnych w przeliczeniu na ha 705,6 korcy. Ponadto, rozdano 6 szt. drzewek owocowych, 2 książki rolnicze oraz aplomy uznania.

Prócz tego Starostwo także obiecało nagrody.

Choć wzięcie czynnik samorządowe popierają akcję P. R. to samorzady gminne czy magistracie zapominają o młodzieży, że podniesienie jej kultury stanowi o ich dobrobycie a przez to całego naszego Państwa i Narodu. I myślą, że my tego nie czujemy. Czyżby to tak nie przylaża się kompletna biblioteka rolnicza jak nie starzszym to młodzieży. Nie wiem jak tam gdzie ele pamiętam, że w Choroszczy to subsydjowane bibliotekę ale nie dla rolników. A pieniądze są na inne cele po 50 i 150 zł, tylko nie na rolnicze.

Pamiętajmy — że cały rozwój życia gospodarczego Wielkopolski, opiera się na rolnictwie i z pracy rolnika wywodzi swój początek.

Młodzież stowarzyszona niezarząca się tą obojętnością.

I w tym roku 5 parafii naszych z 7 Stowarzyszeń wyłoniła 9 tematów konkursowych. Na próbie ks. Protektora i samej młodzieży — byłem w każdym Stowarzyszeniu i reterolewam juz wszystkie tematy.

Aby Bóg dopomógł młodzieży „Naprzód iść... i świecić!”

Ignacy Lebedziński

Esy floresy

Świąteczny raport.

Rozhejalny się dzwony zwycięską fanfary. Zmarłachwał Pan! Alleluja! Casy świat się przyobekł w zieloną suknie nowego życia.

Serce ludzkie tańczy podkosknie, rżnię i ochoczo, jak plono poety w powodzi takich cudownych, magicznych rymów: radośna, miłośna, wiosna...

I nie można się temu dziwić, gdyż każdy z takim upragnieniem wyglądał tych świat, siedząc u zakratowanego wielkopostnego okienka, snuł najromantyczne nadzieje, powtarzając bezkrytycznie wargi: byle do wiosny, byle do świat...

I przyszyłe świąta; trochę zimne i wietrzne, naogół pogodne i słoneczne.

I ludzie, o dziwo, zapomnieli o ciężkich czasach, zapomnieli o troskach, zapomnieli nawet o... Kościele. Ludzie ruszyli lawą, jak jeden mąż, jak jedna niewiasta, do... zarcia!

Pokutująca, jak duch odszczepieńczy w naszym narodzie saska zasada: „Jednij i popuszczaj pasa” — znalazła pełną zastosowanie. Ludzie jedli, piłi, i siebie na przyjęciu, w gościnie, restauracji, pod dyktando, grupkami, jak kto mógł i ile w zio.

Kiżby tam zwracał uwagę na zdrowie, przecież żyjemy w XX wieku! A pogotwie — to bzik!

A w mieście w potopie słonecznej pobliasku, w potopie elektrycznych lamp płymał, falował, hulzał potop głów i łbów ludzkich.

Co piąty, dziesiąty pod dobrą, lepszą, umiarkowaną datą; wobec tego, mówię sylem P. A. T. (Polska Agencja Telegraficzna), do żadnych poważniejszych zaburzeń nie doszło.

Nad uroczemi brzegami kloacejnej Białki można było podziwiać taki obrazek:

Przezwycię ubrany facet, przegięty przez barjere w pokraczny znak zapływu, czkał i gadał do... „zeki”.

Półprzytomne, nieruchome powieki patrzyły śmiejąc w melancholijne, nieruchome fale... „Dada-leko stad do... Rry-gi?” — pytał pijany facet.

Zebrana wokół gromadka ciekawych holoty i gawiedzi odpowiadała śmiechem. Ale oto zbliża się w granatnym mundurze władza... „A to ci bije!”.

W kinach wesoło! Burza i rwetę przed kasą; symfonja i stoczonych romów z powodu... nagłniosk i w poczekał i o p o z a r z zmiętoszonych, wyblakły dotykać „pojedynkują” się jankiem. Czy mocniejszej?

Jak podczas Bożego Narodzenia chca k. gwiazda, tak wielkanocne jankio, piska ksa sprawia dzieciakom nielada radość zabawę.

Gdzie okiem rzucić nasz najmłodszy „kaj” pisaniki po ziemi aż do styku e dotykać „pojedynkują” się jankiem. Czy mocniejszej?

Wygrane trofea spożywają czestokolne brudne ad hoc, jak makaron faszycski.

Dziecinie igraszki, piękne zabawki! Zakrawa to jednak na niesmaczną grzeskę, gdy do tego rozgawornego gród dzieciarni zylgacza się jakiś podaturski jegomość i bądź kibicuje, bądź bierze rzeczywistnie w tej zabawie udział, nie gwił ucieśnienia dzieciaków, lecz jedynie „a wygrać”.

Tym starszym „graczom” radziłoby lepiej uderzyć się nie jankiem, lecz kankiem, warcząwija... wusta, głoł.

Smutniejsze jeszcze, gdy taki starpryk zbierze gromadkę petaków na emierku i zabawia się ochoczo podczas e bożenstwa.

Rece poprostu wteży świętą, aż do temu naczelnikowi huligarskiej czerep przemówi do... rozumu.

Czyżby słusznie było powiedzieć: „Gdy się człowiek robi starszy, wstę w nim potrochu parszy-wieje”.

„Przeszły święta, idzie wiosna...”

L. p. i s.

Papier

Materiały piśmienne

Materiały do robót ręcznych

Filatelistyka

PAPIEROSY I TYTON

Edmund Kitsze

Białystok, ul. S-to Jańska Nr. 1